The theorem drawn from the De Ponderibus must be read in the

"Inter quaelibet gravia," et cetera, id est, inter quaelibet gravia est velocitatis in descendendo et proportionis ponderis ad suam resistantiam eodem ordine sumpta proportio. Et hoc debet intellegi, resistantia existente aequali hinc inde. Auctor tamen non ponit aliqua principia illam conclusionem probantia. 340

Potest autem obici contra glosam praedictam quod nullus commentator probat illam conclusionem ad intellectum praedictum, sed ad alium quem habet ista positio: quod nulla est proportio nec aliquis excessus potentiae motivae ad potentiam resistivam (et ideo quem verba illius conclusionis praetendunt). 345

Dicendum quod nullus commentator quem nos vidimus probat istam conclusionem ad intellectum praedictum, nec aliquem alium. Nam unus commentator capit duo pondera inaequalia et duas lineas inaequales istorum descensus designantes, et capit primo tamquam datum ab adversario quod proportio maioris ponderis ad minus est maior proportione maioris lineae ad minorem. Et ex hoc arguit proportionem minoris ponderis ad maius esse minorem proportionem minoris lineae ad maiorem: ex quo concludit minorem esse proportionem ponderum quam descensuum, cuius oppositum erat datum. Istud autem non obviat, quoniam primo erat datum maiorem esse proportionem maioris ponderis ad minus proportionem maioris descensus ad minorem, et huic non repugnat sed sequitur conversim esse proportionem minorem (scilicet minoris ponderis ad maius) quam minoris descensus seu lineae ad maiorem. 350 355 360

Alius autem commentator similiter cum primo capit duo pondera inaequalia et eorum descensus inaequales, et apponit minori ponderi aliud pondus ut ex ambobus compositum sit aequale maiori. Et supponit quod descensus ponderis appositi per se, per tempus aequale tempori priorum descensuum, appositus minori descensui, maiori descensui, adaequatur. Et illud non est prius probatum, nec per se notum, nec sequens, nec est universaliter verum, sed in pluribus casibus est falsum quam verum (ut ex sequentibus apparebit). Et ex isto supposito concludit quod minor est proportio maioris ponderis ad illud pondus appositum quam maioris descensus ad descensum illius ponderis appositi; cuius contrarium asserit esse datum. Sed non est ita, quia non erat prius datum universaliter: "quorumlibet ponderum inaequalium esse maiorem proportionem maioris ad minus, proportionem suorum descensuum eodem ordine acceptorum," sed specialiter, "istorum duorum ponderum prius acceptorum et suorum descensuum." Et ideo illi non repugnat quod aliquorum aliorum ponderum inaequalium sit minor proportio maioris ad minus quam suorum descensuum, eodem ordine acceptorum. Aliquorum enim ponderum inaequalium est aequalis proportio maioris ad minus et suorum 365 370 375 380